
28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL 
DO MUNICÍPIO

Guarapuava 10de outubro de 2019
Veiculação: 10 de outubro de 2019

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXV Nº 1701

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DECRETO Nº 7573/2019 

DECRETOS



Ano XXV - Nº 1701 Boletim Oficial do Município -  210 de outubro de 2019, Veiculação 10/10/19



Ano XXV - Nº 1701 Boletim Oficial do Município -  310 de outubro de 2019, Veiculação 10/10/19

DECRETO Nº 7574/2019 



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  4



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  5Ano XXV - Nº 1701 Boletim Oficial do Município -  510 de outubro de 2019, Veiculação 10/10/19

PORTARIAS

PORTARIA Nº 735/2019 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Art. 136, da Lei Complementar nº 
060/2016.

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Licença Adotante a servidora Elainy Maria Ta-
ques Nosvitz, matrículas nº 14739-7 e 16208-6, Professor (a), 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o período de 27/09/2019 a 24/03/2020.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data da licença.

Guarapuava, 10 de outubro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E 
FORMALIZAÇÃO DE CONTRATOS

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA DE INSTALA-
ÇÃO

Município de Guarapuava (CNPJ: 76.178.037/0001-76) torna 
público que recebeu do IAP, a Licença de Instalação para Ae-
roporto Municipal a ser implantado na Avenida Pedro Pereira, 
s/n, Bairro Jardim das Américas, Guarapuava - PR. 

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE OPERA-
ÇÃO

Município de Guarapuava (CNPJ: 76.178.037/0001-76) torna 
público que irá requerer ao IAP, a Licença de Operação para 
Aeroporto Municipal implantado na Avenida Pedro Pereira, s/n, 
Bairro Jardim das Américas, Guarapuava - PR. 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 05/2019
FUNREBOM

Processo n.º301/2019
HOMOLOGAÇÃO

O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Muni-
cípio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro 
de 2018, com base na Lei 10.520/2002, e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLO-
GA o resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme a 
seguir:

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
Z.C. LOPES PANIFICAÇÃO ME - IN-
DÚSTRIA DE PANIFICAÇÃO LOPES

01, 02 e 
03.

18.485,00

Guarapuava, 09 de outubro de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos

EXTRATO DE CONTRATO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 07/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO para eventual contratação 
de empresa especializada em construção civil para a exe-
cução, de pequenos reparos nas edificações do terminal de 
passageiros do Aeroporto Municipal de Guarapuava, sob res-

ponsabilidade da Secretarias de Viação Obras e Serviços Ur-
banos. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.     
CONTRATO Nº: 231/2019.
CONTRATADA: SILVA & FERREIRA CONSTRUÇÃO LTDA
VALOR TOTAL: R$ 13.259,17 (treze mil duzentos e cinquenta 
e nove reais e dezessete centavos)
VIGÊNCIA: 09/01/2020.
DATA DA ASSINATURA: 11/09/2019.

  Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO
INEXIGIBILIDADE N.º 47/2019 

OBJETO: Contratação de serviços especializados de cartório. 
- Secretaria Municipal de Administração 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº: 232/2019
CONTRATADA: GUARAPUAVA SEGUNDO OFICIO IMOBILI-
ÁRIO
VALOR TOTAL: R$ 30.000 (Trinta mil reais)
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
DATA DA ASSINATURA: 13/09/2019

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

EXTRATO DE ATA
PREGÃO PRESENCIAL N.º 129/2019 

OBJETO: Registro de Preços para eventual Contratação de 
Empresa Especializada na Prestação de Serviços Veterinários 
para Castração de Animais (Cães e Gatos). Secretaria Munici-
pal de Meio Ambiente. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA Nº: 221/2019
CONTRATADA: M.S. PRADO CLINICA VETERINÁRIA LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 47.850,00 (Quarenta e sete mil oitocentos 
e cinquenta reais)
ATA Nº: 222/2019
CONTRATADA: PATAS DE OURO COMÉRCIO DE PRODU-
TOS VETERINÁRIOS LTDA. – ME.
VALOR TOTAL: R$ 37.500,00 (Trinta e sete mil e quinhentos 
reais).
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 05/08/2019

Abimael de Lima Valentim – Diretor de Departamento de 
Licitações e Formalização de Contratos.

EXTRATO 4° TERMO ADITIVO CONTRATO N° 382/2016
 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 180/2016
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: JAMAU TRANSPORTES LTDA – ME.
OBJETO DO ADITIVO: Prorroga-se o prazo de vigência do 
contrato em epígrafe pelo período de 180 (cento e oitenta) 
dias letivos e vigência de 12 (doze) meses, a partir da data de 
15/09/2019 até a data de 15/09/2020, com fulcro no art. Inciso 
II da  Lei Federal.
Fica aditivado o valor do constante na Clausula Segunda do 
contrato em aproximadamente 20% o valor contratual com 
base no art. 65, Inciso I, Alínea “b” e § 1° da Lei 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 04/09/2019



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  610 de outubro de 2019, Veiculação 10/10/19 Ano XXV - Nº 1701 Boletim Oficial do Município -  6

Abimael de Lima Valentim – 
Gerente de Licitações e Contratos.

 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  710 de outubro de 2019, Veiculação 10/10/19 Ano XXV - Nº 1701 Boletim Oficial do Município -  7



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  810 de outubro de 2019, Veiculação 10/10/19 Ano XXV - Nº 1701 Boletim Oficial do Município -  8



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  910 de outubro de 2019, Veiculação 10/10/19 Ano XXV - Nº 1701 Boletim Oficial do Município -  9



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1010 de outubro de 2019, Veiculação 10/10/19 Ano XXV - Nº 1701 Boletim Oficial do Município -  10



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1110 de outubro de 2019, Veiculação 10/10/19 Ano XXV- Nº 1701 Boletim Oficial do Município -  11

 CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2019



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1210 de outubro de 2019, Veiculação 10/10/19 Ano XXV - Nº 1701 Boletim Oficial do Município -  12



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1310 de outubro de 2019, Veiculação 10/10/19 Ano XXV - Nº 1701 Boletim Oficial do Município -  13



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  14Ano XXV - Nº 1701 Boletim Oficial do Município -  1410 de outubro de 2019, Veiculação 10/10/19


